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Bratislava 17.6.2014

Stanovisko

k Navrhu zavereéného uétu hlavného mesta SR Bratislavy za rok 2013

Stanovisko k Navrhu zavere¢ného ucCtu hlavného mesta SR Bratislavy (dalej len HMSR
Bratislava alebo mesto) za rok 2013 (d'alej len zaverecny ucet) je predkladané v sulade s §18f, ods. 1,
pism. ¢) zakona SNR ¢&. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskorsich predpisov a na zaklade
§ 16 zdkona &. 583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach Uuzemnej samospravy. Mestsky kontrolor
HMSR Bratislavy podava stanovisko k vybranym &astiam zavere&ného uctu z hladiska dodrzania:

e zakona ¢. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni,
* zakona €. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach uzemnej samospravy,
» zakona €. 431/2002 Z. z. o uctovnictve,

* dalSich zakonov a predpisov suvisiacich najmd s hospodarenim s prostriedkami HMSR

Bratislavy nakladanim s majetkom mesta.

Stanovisko je vypracované k navrhu zavere€ného uctu, ktory bol zverejneny dia 11.6.2013 na
verejnu diskusiu na webovej stranke HMSR Bratislava v sulade s § 9, ods. 2 Zakona ¢. 369/1990 Zb.
0 obecnom zriadeni v zneni neskorSich predpisov.

Obdobne, ako v predchadzajucich rokoch, aj v hodnotenom roku je Navrh zaverec¢ného uctu
hlavhého mesta SR Bratislavy za rok 2013 spracovany v sulade so zakonom ¢&. 583/2004 Z.z.
o rozpoctovych pravidlach Uzemnej samospravy, podla ktorého zavereCny ucet mesta obsahuje
najma:

Udaje o plneni rozpoctu v ¢leneni podla § 10, ods. 3 v sulade s rozpodtovou klasifikaciou,

bilanciu aktiv a pasiv,

prehlad o stave a vyvoji dlhu,

prehlad o poskytnutych zarukach podla jednotlivych prijemcov,

1
2
3
4. udaje o hospodareni prispevkovych organizacii v jeho pésobnosti,
5
6. udaje o nakladoch a vynosoch podnikatel'skej ¢innosti,

7

hodnotenie plnenia programov schvalenych rozpoctom.
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Predkladané stanovisko sa opiera o kontrolné poznatky mestského kontrolora HMSR
Bratislavy a Utvaru mestského kontroléra HMSR Bratislavy (dalej len UMK) za rozpodtovy rok 2013,
ako aj individualne uUkony suvisiace so spracovanim tohto stanoviska k zavereénému uctu

vykonavanymi v roku 2014.

Navrh rozpoctu na rok 2013 bol schvaleny uznesenim ¢. 897/2012 zo dha 13.12.2012.

Podla vyvoja hospodéarenia bolo v priebehu roka nevyhnutné v niektorych prijmovych
a vydavkovych polozkach zrealizovat' Upravy v sulade s §14 zakona €. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych
pravidlach Uzemnej samospravy, ktoré sa uskuto¢nili predovSetkym na zaklade schvalenych zmien
rozpoCtu mestskym zastupitelstvom HMSR Bratislavy na jeho zasadnutiach a v minimalnej miere

v ramci splnomocnenia primatora HMSR Bratislavy mestskym zastupitelstvom.

Mestské zastupitelstvo HMSR Bratislavy sa zaoberalo zmenami rozpoc¢tu na rok 2013 na
svojich Siestich zasadnutiach (predtym devat zmien rozpodtu). Znamena to, ze HMSR Bratislava
venovalo pozornosti rieSeniu operativnych zmien. Pocet zmien rozpoctu (po¢tom prijatych uzneseni
zastupitelstvom) oproti dvom rokom predchadzajdcim sa znizil. Dve Upravy sa uskutoCnili primatorom

mesta na zaklade splnomocneni mestského zastupitelstva zo dia 13.12.2012.

Podfa predlozenych podkladov z finanéného oddelenia boli jednotlivé rozpoctové opatrenia

premietnuté do rozpoctu hlavného mesta a kontrolou neboli zistené rozdiely.

Plnenim rozpoctového hospodarenia sa pravidelne zaoberala Operativna porada primatora.
O vyvoji rozpoctového hospodarenia boli na zasadnutia mestského zastupitelstva predkladané

informacie v ramci informacéného bloku.

. PRIJMY ROZPOCTU HLAVNEHO MESTA

Pre existenciu mesta je otdzka naplfiovania prijmov ako aj redlneho (radSej opatrného)

rozpo&tovania kli&ovou pre zniZovanie svojej zadiZzenosti.

1.DANOVE PRIJMY

Celkové dariové prijmy v roku 2013 predstavovali sumu 146 432 115 € (v r. 2012 boli vo
vySke 144 279 438 €) a boli plnené na rozpocet r. 2013 na 99,6 %. Medziro¢ny index (1,015) voci roku
2012 bol priaznivy. Pozastavim sa pri troch vyznamnejSich su&astiach darfovych prijmov:
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1. 1. Prijmy z vynosu dane z prijmu fyzickych oséb (VDPFO) dosiahli 89 912 918 €, (v r. 2012 len
87 865 531 €), boli plnené na rozpoCet na 99 % s priaznivym medziro€nym indexom (1,023). Vybor
pre danové progndzy hodnotil diia 24. juna 2013 perspektivu rokov 2013 - 2015. Vysledkom bolo
celkové hodnotenie charakteru prognézy Ministerstva financii SR na zaklade stanoveného kritéria®.
Strednodoba prognéza dafiovych prijmov a socialnych odvodov Ministerstva financii SR bola vietkymi
¢lenmi Vyboru oznacena ako realisticka. V dalSom sa vSak konstatovalo, ze VDPFO je v porovnani
s rozpoctom verejnej spravy na roky 2013 az 2015 negativne ovplyvneny hor8§im makroekonomickym
vyvojom nez sa povodne oCakavalo. Napriek viacerym rozpoc¢tovym opatreniam sa vSak tato prijmova

polozka rozpoltu mesta nekorigovala.

1. 2. Dan z nehnutelnosti dosiahla hodnotu 27 001 290 €, (predtym 26 615 686 €) a na rozpocet bola
plnena na 101,89 % (v tabufke na str. 4 omylom 10,9%), medziro¢ny index je priaznivy.
1. 3. Dan za 3Specifické sluzby 29 517 907 € (v r. 2012 vo vySke 29 798 221 €), bola plnena na

rozpocet na 99,2 %, medziro€ny index 0,99.

2.NEDANOVE PRIJMY A KAPITALOVE PRIJMY

Celkové nedariové prijmy dosiahli hodnotu 40 009 893 €, boli plnené na rozpocet 93 %
s indexom 1,36 vodi r. 2012. Rozpocet nebol naplneny o vySe 3 mil. €.
2.1. Prijmy z podnikania a vlastnictva majetku dosiahli 14 683 305 € (v r.2012 vo vySke 12 208 493 €),
boli plnené na rozpocet 100,2 %, medzirocny index 1,203.
2.2. Administrativne a iné poplatky a platby dosiahli 6 350 119 € (v r.2012 vo vy3ke 6 037 363 €), boli
plnené na rozpocet 101,5 %, medziro€ny index 1,052.
rozpocCet 119,2 %, medziro¢ny index 0,93.
2.4. Iné nedanové prijmy dosiahli 5 976 635 €, (v r.2012 vo vySke 3 783 151 €), boli plnené na
rozpocCet 74,3 %, medziro¢ny index 1,58.
2.5. Medzi nedariové prijmy patria aj kapitélové prijmy. Tie tieZ neboli naplnené, vypadok predstavuje
takmer 1 mil. €. Dosiahli vSak medzirocny narast o takmer 5,7 mil. €, ¢o sa da hodnotit z pohladu
napifania rozpoé&tu priaznivo. Tento rozpog&et bol v priebehu roka znaéne zvy$eny, nakoniec véak bol
nenaplneny. Kapitalové prijmy z predaja hnutelného a nehnutelného majetku dosiahli 12 955 525 €

(vr.2012 vo vySke 7 268 461 €), boli plnené na rozpocet 82,4 %, medziro¢ny index 1,782.

1 Ak je priemernd odchylka progndzy ¢lena (vyjadrend v %) od progndzy MF SR v intervale <-1; 1>, prognéza MF SR je
realisticka, ak je vacSia ako 1, tak prognéza MF SR je podhodnotend a ak je mensia ako -1, vtedy je nadhodnotena.
Jednotlivé odchylky v rokoch maju rozdielne vahy pri vypocte celkovej odchylky od prognézy MF SR v zavislosti od
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3.GRANTY A TRANSFERY
BeZné a kapitalové granty a transfery dosiahli hodnotu 42 180 091 € (v r.2012 vo vyske
36 505 544 €). Boli pinené na rozpocet 80,7 % s indexom 1,16 voci r. 2012. Nenaplnenie prijmov o 10

mil. € nie je adekvatne komentované.

4.PRIJMY Z FINANCNYCH OPERACII

V oblasti prijmov z finan&nych operacii, ktoré za rok 2013 dosiahli objem 1 521 595 € doslo
k naplneniu rozpoctu na 44,8 %. V textovej Casti o zavere¢nom Ucte sa uvadza podrobne, ¢im boli
tieto prijmy plnené, avsak nie je analyzované ich nenaplnenie o viac ako 55%.

Prijmy a vydavky vratane finanénych operacii vykazuju prebytok hospodarenia vo vyske
3 109 312 € voci nulovému prebytku, ktory bol rozpo&tovany. V sulade s metodikou ¢lenenia rozpoctu
obci, tj. bez finanénych operacii, je vysledkom hospodarenia za rok 2013 prebytok vo
vysSke 6 587 717 € (v roku 2012 bol prebytok 6 109 629 €) pri celkovo dosiahnutych prijmoch bez
finanénych operacii 228 622 099 € (v roku 2012 boli 210 130 297 €).

Il. VYDAVKY ROZPOCTU HLAVNEHO MESTA

Zo zasady zachovania vyrovnanosti bezného rozpoltu sa v priebehu roka financéné
prostriedky Cerpali len v ramci zdrojovych moznosti. Bezné prijmy (skutoCnost) predstavovali Ciastku
213 714 019 €. BeZné vydavky (skutognost) predstavovali iastku 202 844 444 €.

Bezné vydavky (BV) dosiahli uroven 90,54 % celkovych vydavkov a podiel kapitalovych
vydavkov bol (KV) 9,46 % z celkovych vydavkov hlavného mesta.

Tabulka beznych vydavkov v ekonomickom ¢&leneni (r.2010 -2013)

Mzdy, Tovary a Bezné Splacanie
Bezné platy Poistné sluzby ransfery urokov
vtis. € rok | vydavky | (610) % (620) % (630) % (640) % (650) %
1 2 (2:1) 3 (3:1) 4 (4:1) 5 (5:1) 6 (6:1)
Skutoénost’ 2010 | 195421€| 18895€| 9,67%| 6494 € 3,32%| 62979€| 32,23%| 105679€ 54,08% 1374€ 0,70%
Skutoénost’ 2011 | 189380€| 18506€| 9,77%| 6698 €| 3,54%| 59588 € 31,46%| 102424 € 54,08% 2165€ 1,14%
Skutoénost’ 2012 | 187684€| 18663€ 9,94%| 6897 € 3,68%| 56842€ 30,29%| 102949 € 54,85% 2333 € 1,24%
Schvaleny rozpocet 2013 | 197 474€| 19091€| 9,67%| 7415€| 3,75%| 60502 €| 30,64%| 107 865€| 54,62% 2600 € 1,32%
Upraveny rozpoget 2013 | 210200€| 19627 €| 9,34%| 7400€| 3,52%| 65907 € 31,35%| 115355€| 54,88% 1910€ 0,91%
Skutoénost’ 2013 | 202844 €| 18752€| 9,24%| 6790€| 3,35%| 60987 €| 30,07%| 114 421 €| 56,41% 1895€ 0,93%
Schvéleny rozpocet - skutoénost | 2013 -5 371 € 339 € - 625 € - 485 € - -6 555 € - 705 €] -
Upraveny rozpodet 2013 7355 € 875€ - 610€ - 4920 € - 934 € - 15 €
% plnenia na upraveny rozpocet 2013 96,50% | 95,54% - 91,75% - 92,53% - 99,19% - 99,21%
Medziroéna zmena (2013-2012) - 15 160 € 89 € - -108 € - 4145 € - 11472€ - -438 €
INDEX 2013/ 2012 - 1,08 1,00 - 0,98 - 1,07 - 1,11 - 0,81
INDEX 2013 / 2011 - 1,07 1,01 - 1,01 - 1,02 - 1,12 - 0,88
INDEX 2013 / 2010 - 1,04 0,99 - 1,05 - 0,97 - 1,08 - 1,38
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Z vysSie uvedenej tabulky je zrejma Struktira ekonomického Elenenia BV. Az v roku 2013 boli
celkové BV prvy raz vysSie ako v roku 2010. Boli vSak podstatne nizSie, ako rozpoc&tované. Bola by to
optimisticka predstava, Zze BP vytvaraju priestor pre investicie. Nie je tomu tak. Problém je prave
nedofinancovanie BV napriek tomu, Ze BP rastu a prekrodili negativny ,bod zlomu“ v hospodareni
mesta v r. 2010. Bola by to optimisticka predstava, ze BP vytvaraju priestor pre investicie. Problém je
prave nedofinancovanie BV. Investovat sa da vtedy, ked zakladné ¢innosti financované z BV funguju
optimalne alebo uspokojivo. Okolo nas vSade vidime priklady, ze pefiazi na bezné fungovanie mesta
nie je dost. Napriek tomu, ze BP rastu a prekrocili negativny ,bod zlomu“ v hospodareni mesta
dosiahnuty v r. 2010, pouzivaju sa vo vysokej miere na investicie. Ale odvtedy rastla aj inflacia a BV
vynaloZené v roku 2010 sa nedaju zrovnat s podobnym cislom v roku 2013. Preto treba sucasne

hladat’ vnuatorné rezervy a opatrne dalej investovat.

Struktdra sa nemenila vyznamne v jednotlivych rokoch aZ na narast ,bezné transfery r. 2013¢
kde sa posilnili v ramci Struktury, zvysil sa ich rozpoCet a aj absolutny medziro&ny narast bol znacny.
Vroku 2013 sice dosiahli Mzdy a platy najmen$i podiel, ktory v ramci ekonomického C&lenenia
nakladov aindex v sledovanom obdobi osciloval okolo 1, dany stav bol spdsobeny neuloZenim
finané&nych prostriedkov na mzdy za december na depozitny ucet.

Podla funkénej klasifikacie najvacSie BV su oddiel 04-ekonomicka oblast, 70 600 454 €
(v roku 2012 to bolo 59 487 376 €), Co predstavuje 34,8 % (v roku 2012 to bolo 31,7 %) celkovych BV
hlavného mesta. Hned po nich nasleduju 01-vSeobecné verejné sluzby vo vySke 48 776 626 € (v roku
2012 to bolo 49 941 833 €), Co predstavuje 24,0 % (vroku 2012 to bolo 26,6 %) celkovych BV
hlavného mesta. Na tieto dve oblasti je vynaloZena viac ako polovica BV HMSR Bratislava.

Kapitalové vydavky predstavovali v roku 2013 Ciastku 19 189 938 € (v roku 2012 boli 16
336 187 €). Podla funkénej klasifikacie najvacsie KV predstavuje tiez oddiel 04-ekonomicka oblast,
13 258 992 €, €o predstavuje 69,1 % celkovych KV hlavného mesta. Tieto vydavky su dobre

komentované v réznych &astiach predkladaného ZU.

Tabulka schodok/prebytok bezného rozpoctu

Ukazovatel

BP - rozpocet

2010

189 437 224 €

2011

193 510 940 €

2012

204 066 126 €

2013

207 213740 €

BV - rozpocet

193 117 224 €

189 075 394 €

195 838 586 €

197 473 575 €

PREBYTOK (+) -rozpocet

-3 680 000 €

4435546 €

8 227 540 €

9740 165 €

BP - skuto¢nost’

186 498 503 €

201375380 €

204 769 465 €

213714019 €

BV - skutoc¢nost’

195 420 926 €

192 520 482 €

187 684 481 €

202 844 444 €

- skutoc¢nost’

PREBYTOK (+)

-8 922 423 €

8 854 898 €

17 084 984 €

10 869 575 €

-5/23 -




Spat na Obsah

Tato tabulka v prvom rade poukazuje na ,bod zlomu®, r. 2010 odkedy BP dosahuje pomerne
vysoké kladné hodnoty. Su€asne poukazuje na skuto€nost, Ze vo financovani bezného Zivota mesta
cez BV sme dosiahli v hodnotenom obdobi droveri roku 2010, ktora v3ak bola dost' restrikéna prave
z dévodu krizovej situacie v dani z prijmov a zhorSeného vyberu ostatnych dani. Je celkom zrejmé, Ze

nastavenie systému financovania HM SR Bratislavy je systémovo problémové. Mestu nepoméze, ked

lIl. PLNENIE ROZPOCTU PODLA PROGRAMOV

Vydavkova c¢ast zaverecného ucétu je velmi podrobne hodnotena podfa jednotlivych
programov. Hlavné mesto SR Bratislava podla programovej Struktury sleduje 12 (predtym 11)
programov, ktoré s &lenené vo viacerych podprogramoch. Podrobnost, do akej hibky sleduje mesto
svoj rozpocet, je dana najma poctom jeho podprogramov a prvkov. Ten dosiahol v roku 2013 dalSi
vrchol po&tom 49 (predtym 45) podprogramov a 151 (predtym 112) prvkov. Transparentnost mesta sa
dosahuje vdaka podrobnym komentarom a tak ma napifiat zmysel, pre ktory bol programovy rozpo&et
zavedeny zakonom 324/2007 Z. z. Vo svojom stanovisku sa v dalSom dotknem tych miest plnenia
programového rozpoctu, ktoré su vyznamné alebo su z akéhokolvek dévodu otédzne €i problematické
a sucasne podavam informaciu o vyvoji od r. 2009, odkedy ma stabilnu Struktdru a poskytuje teda
porovnatelné hodnoty. Z tohto pohladu hodnotenia sa hned na uvod pozastavim u podprogramu
Sprava a udrzba komunikacii (2.1), ktory ma len jeden prvok. U prvkov sa predpoklada, Ze su
minimalne dva, inak ide o podprogram bez prvkov. V tomto pripade je to hodnotovo ale i rozsahom
pokryvanych aktivit vyznamny podprogram, ktory vlastne nie je ¢leneny. Uvedeny podprogram by si
zasluzil pre najblizSie obdobie rozpoc&tovania hned niekolko vyznamnych prvkov, ako napriklad adrzba

ciest, udrzba mostov, udrzba kolektorov, vodorovné a zvislé dopravné znacéenie a pod.

Nasledovnych 12 prehladov prezentuje vydavky uskutocnené v programovych rozpocétoch uplynulych
piatich rokov.

1.PROGRAM: UZEMNY ROZVOJ MESTA

V ramci tohto programu je zabezpecovany Uzemny rozvoj mesta. Ide sice o ddlezity, ale z

hladiska objemu prostriedkov, ktoré sleduje, najmensi a opakovane aj Cerpanim nenaplneny program.

— Bezné vydavky (v €)

skutoénost’ 2009 skutoénost 2010 skutoénost 2011 skutoénost’ 2012 skutoénost’ 2013

162 615 337 793 201 157 63 139 69 538
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- Kapitalové vydavky (v €)
skuto¢nost’ 2009 skutoénost 2010 skutoénost’ 2011 skutoénost 2012 skutoénost 2013

63 242 577 644 1622 913 0 0

2.PROGRAM: DOPRAVA A KOMUNIKACIE

Z pohladu celkovych vydavkov mesta ide dlhodobo o rozhodujuci program, ktory klesal v
Casovej rade vynalozenych zdrojov mesta od roku 2009 do r. 2012 a az v roku 2013 doSlo k prudkému
zvratu. V hodnotenom roku totiZ medziro€ne narastol, ako v beZnych tak aj v kapitalovych vydavkoch,
ked sa v fiom realizovalo 36,37% (predtym len 31,05%) programovych vydavkov mesta. Program 2

zaznamenal medziro€ny narast o 19,4 % a stal sa tak skokanom roka.

87,2% (predtym 91,8%). Bolo to spbsobené hlbokym nedoCerpanim rozpoc¢tu v kapitalovych
vydavkoch na Rozvoj dopravnej infrastruktiry s nedoCerpanim 10,1 mil. €. V tomto podprograme je
zahrnuta aj spolupraca so spoloénostou Metro a.s. Aktualny dlh mesta voci tejto spolocnosti prekroil
sumu 5 mil. €, uvedeny zavazok je prevazne od jedného do dvoch rokov po splatnosti. Metro a.s. az
na jednu fakturu dodavatefom zaplatilo zo ziskaného Uveru od komer¢nej banky. Nasledne bolo Metro
a.s. pripravené podpisat dohodu o zmene splatnosti faktir s mestom. Tento navrh zostal bez odozvy,
mesto si v8ak rozpodtuje v kapitalovych vydavkoch sumy potrebné na splacanie uveru. Metro a.s. sa
stalo jednym z externych zdrojov financovania HM SR Bratislavy. Metro a.s. nezaplatilo fakturu
dodavatela projektovych prac, ktora vznikla na zaklade objednavky mesta MAGS HDI 41822/2012-
271021 zo dha 2.5.2012. Predmetom dodavky boli naviac prace - dokumentacia na zmenu stavby
pred dokoncenim. Dodanie prac sa uskuto¢nilo koncom r. 2012 do maja 2013 a bolo fakturované
dvomi fakturami v celkovej sume 840 tis. €. Napriek viacerym urgenciam nebola uhradena, ale
prostriedky podprogramu sa necerpali. Mesto uz v maji roku 2012 deklarovalo, Ze tieto prace hodla

uhradit’ z prostriedkov Operaéného programu Doprava a komentar sa tomu nevenuje.

U beznych vydavkov na Spravu a udrzbu komunikacii s nedoCerpanim 1,4 mil. € sa velmi
podrobny komentéar sustredil na vypocet toho, €o bolo, niet tam v8ak zmienky, ¢o a preo nebolo.
Navodzuje to pravdepodobnost, Ze nebol korektne spracovany rozpocet, ked jeho nedoCerpanie nikde

nechyba.

— Bezné vydavky (v €)

skutoénost’ 2009 skutoénost 2010 skutoénost 2011 skutoénost 2012 skutoénost 2013
69 004 701 66 302 442 63 622 525 58 271 793 67 340 818
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— Kapitalové vydavky (v €)

skuto¢nost’ 2009 skuto¢nost 2010 skuto€nost’ 2011 skutoénost’ 2012 skutoénost 2013

49 340728 11 386 388 4020 522 9 350 978 13 416 345

Rozpocet kapitalovych vydavkov bol vyuzity len na 57,0 %

3.PROGRAM: BEZPECNOST A PORIADOK
— BeZné vydavky (v €)

skutoénost 2009 skutoénost 2010 skutoénost 2011 skutoénost 2012 Skutoénost 2013

6252 794 6 671484 6 667 713 6 497 402 5798 257

V zlozitej financnej situacii po vyvrcholeni krizy sa mestu darilo udrzat’ rozpocet ako aj jeho
Cerpanie na velmi vyrovnanej urovni Styri roky po sebe. V hodnotenom roku doslo k takmer 10%-nému
nedocerpaniu rozpoc¢tu. Komentare vysvetluju, ¢o sa Cerpalo, ale neriesia, pre€o doslo k nedoCerpaniu
rozpoctu vo vySke 560 tis. € a preCo a v akych oblastiach doSlo k znizeniu vydavkov na policiu o
700 tis. € vodi r. 2012. K nedoCerpaniu rozpoctu doslo v désledku neuloZenia finanénych prostriedkov

na mzdy na mesiac december na depozitny ucet.

— Kapitalové vydavky (v €)

skutoénost’ 2009 skutoénost 2010 skutoénost 2011 skutoénost’ 2012 skutoénost’ 2013

200 700 0 0 23737 260 092

V poslednych troch rokoch boli realizované minimalne az nulové kapitalové vydavky, v roku

2013 sa realizoval nakup bezpecnostnych kamier.

4.PROGRAM: ZIVOTNE PROSTREDIE

Z pohladu celkovych vydavkov ide dlhSie obdobie o treti najvyznamnejSi program mesta
s podielom 16,7% (predtym17,8%) na celkovych vydavkoch, ktory zaznamenal medziroCny narast
0 10,9 %.

— BeZné vydavky (v €)

skutoénost’ 2009 skutoénost’ 2010 skutoénost 2011 skutoénost’ 2012 skutoénost’ 2013

34 142 313 32 839 191 33 713 665 33 400 373 36 924 460

— Kapitalové vydavky (v €)

skutoénost’ 2009

skutoénost 2010

skutoénost’ 2011

skutoénost 2012

skutoénost 2013

682 835

344 609

25508

40 000

150 000
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5.PROGRAM: NAKLADANIE S MAJETKOM

V tomto programe sa stretava Siroka paleta sluzieb zabezpedovanych HMSR Bratislava,
po¢nuc verejnym osvetlenim, cez pohrebnictvo, po spravu a starostlivost o mestsky bytovy fond. V
priebehu roka 2012 sa zastavil pokles beZznych vydavkov aj kapitalovych vydavkov a hodnoteny rok
zaznamenal ich znaény narast. Program je velmi podrobne komentovany, avsak nie je Uplne zrejmé,
pre€o nebol do¢erpany (spolu viac ako o 2,1 mil. €) najma v beznych vydavkoch.

— Bezné vydavky (v €)

skutoénost’ 2009 skutoénost 2010 skutoénost 2011 skutoénost’ 2012 skutoénost’ 2013

11 897 094 10 966 964 9 630 764 9756 613 12 667 153

— Kapitalové vydavky (v €)

skutoénost’ 2009 skutoénost 2010 skutoénost’ 2011 skutoénost 2012 skutoénost 2013

1494 793 1234 908 25 368 214 159 1916 538

6.PROGRAM: KOMUNIKACIA, MARKETING A CESTOVNY RUCH
— Bezné vydavky (v €)

skuto¢nost’ 2009 skuto¢nost’ 2010 skuto¢nost’ 2011 skutocnost’ 2012 skuto¢nost’ 2013

1620 748 1610 652 1227 952 1384 274 1474 468

DIhSiu dobu patri k najmensim programom, v roku 2012 s podielom, ktory predstavuje len
0,74% celkovych programovych vydavkov. Rozpocet bol Cerpany na 95,3 %. Aj tento program je

podrobne komentovany. V hodnotenom roku rozpocet nepredpokladal kapitadlové vydavky.

7.PROGRAM: KULTURA

V uplynulych rokoch klesaju kazdoro€ne vydavky na tento program. V sledovanom asovom
rade klesli vydavky o 1/3. V priebehu hodnoteného obdobia doslo k miernemu zvySeniu kapitalového
rozpoctu. V ramci tohto programu boli financované PO s rozpoc¢tom, ktory neumozriuje ani minimalne
zvySenie zakladnych miezd ako su Mestska kniznica, Galéria mesta Bratislavy, Muzeum mesta

Bratislavy a Mestsky ustav ochrany pamiatok.

— BeZné vydavky (v €)

skutoénost’ 2009 skutoénost 2010 skutoénost 2011 skutoénost’ 2012 skutoénost’ 2013

7 665 860 7426 515 6 421 688 6 086 684 5072 381

— Kapitalové vydavky (v €)
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skutoénost’ 2009 skutoénost 2010 skutoénost 2011 skutoénost 2012 skutoénost 2013
7 862 862 5316 815 1353 471 1916 932 1951 624

8.PROGRAM: SPORT
Na rozdiel od vac&siny programov tento program v oblasti beZznych vydavkov neklesa, ¢o je
zapri¢inené najma tym, Ze na sprevadzkovanie ZS Ondreja Nepelu si MPO Starz (ktora je vyznamnou

sucastou nakladov tohto programu) vytvoril zdroje z podnikatel'skej €innosti a z vnutornych uUspor.

— BeZné vydavky (v €)

skuto¢nost’ 2009 skuto¢nost 2010 skuto€nost’ 2011 skutoénost’ 2012 skutoénost 2013
1877 653 1654 819 1636 777 1742 269 1796 320

— Kapitalové vydavky (v €)

skutoénost 2009 skutoénost 2010 skutoénost 2011 skutoénost 2012 skutoénost 2013
23 470 067 47 092 849 4133 513 3728 764 635 529

9.PROGRAM: VZDELAVANIE

Z pohladu celkovych vydavkov mesta ide o druhy najvyznamnejsi program, ktory zaznamenal
opatovny narast, v hodnotenom roku sa v fom realizovalo 21,47% (predtym 23,06%) vydavkov.
V absolutnom vyjadreni doSlo k narastu o takmer 4,4 mil. €. Narast z mesta odchadza zrejme cez
transfery mestskym castiam a na rastice financovanie sukromného Skolstva, zatial ¢o originalna
kompetencia mesta - vydavky na CVC a umelecké $koly, rastu len v rdmci povinnej valorizacie. Tento
program zaznamenal aj druhé najvysSie % plnenia rozpo&tu celkovych vydavkov, 99,7%. Kapitalové

vydavky su v ostatnych Styroch rokoch nizke.

— Bezné vydavky (v €)

skutoénost’ 2009 skutoénost 2010 skutoénost 2011 skutoénost 2012 skutoénost 2013

39 067 682 40 041 306 41 222 361 43 278 622 47 397 810

— Kapitalové vydavky (v €)

skutoénost’ 2009 skutoénost’ 2010 skutoénost’ 2011 skutoénost’ 2012 skutoénost’ 2013

1211 245 221 861 111 882 41490 275 495
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10.PROGRAM: SOCIALNA POMOC A SOCIALNE SLUZBY

V tomto programe, patriacom medzi vacsie, ide o velmi vyrovnané vydavky v dlhom ¢asovom
horizonte. Zatial o u beznych vydavkov zaznamenavame mierny narast, v kapitalovych vydavkoch
rozpoctu dochadza v ostatnych troch rokoch k zretefnym poklesom. Z obsaZnych komentarov sa da
dozvediet naozaj vela, su bezpochyby najobsaznejsie. Pre kontroléra spracovavajiceho stanovisko
k zavereCnému ucCtu vSak vznika otazka, &i by nebolo mozné (vhodné) hodnotit totozné zariadenia
rovnakou metodikou, minimalne tak, aby bolo zrozumitefne interpretované viaczdrojové financovanie

socialnych zariadeni.

— Bezné vydavky (v €)

skutoénost’ 2012
9529 928

skutoénost’ 2013
10 001 684

skutoénost’ 2009
9 230 003

skutoénost’ 2010
9276 016

skutoénost’ 2011
9661 368

— Kapitalové vydavky (v €)

skutoénost’ 2012
932 774

skutoénost’ 2013
485 428

skutoénost 2010
3004 016

skutoénost 2011
1174 098

skutoénost’ 2009
1 042 604

V porovnani s rokom 2011 sa v roku 2012 zmenila Struktira programového rozpoctu, ked
program €. 11 z roku 2011 s nazvom Podporna ¢&innost a kontrola sa v roku 2012 rozélenil na

Rozhodovanie, manaZment a kontrola a program €. 12 s nazvom Moderny urad pre [udi.

Program 11: Podporna ¢innost’ a kontrola (2011)

Sucet programov
11 a 12 (2012)

Sucet programov
11 a 12 (2013)

2009 2010 2011 2012 2013
Bezné vydavky 15 067 278,00 €| 18 293 744,00 €| 15 067 278,00 € 17 673 384,00 €| 14 301 555,00 €
Kapitalové vydavky 2 396 986,00 € 910 251,00 € 904 019,00 € 87 353,00 € 98 887,00 €
spolu| 17 464 264,00 € 19203 995,00 €| 15971 297,00 € 17 760 737,00 € 14 400 442,00 €

Sucet programov 11 a 12 znazorfiuje celkovu vysSku vydavkov v novovzniknutych programoch

v programovom rozpocte roku 2012, ktoré sa pre potreby Statistickej nazornosti v tomto pripade spojili

do spolo¢nej sumy.

11.PROGRAM: ROZHODOVANIE, MANAZMENT A KONTROLA
— Bezné vydavky (v €)

Skuto¢nost 2012

578 774

Skutoénost 2013

659 313
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— Kapitalové vydavky (v €)

Skutocnost 2012 Skutoénost 2013
0 0

12.PROGRAM: MODERNY URAD PRE L'UDI

Tento program je z pohladu nedoc&erpania rozpoctu, ale najma v porovnani s predchadzajucim
rokom tzv. prepadom roka, ked medziro€ne klesol o 19,8 %, v absolutnom vyjadreni je to o takmer
3,4 mil. €. Ide pritom o financovanie ¢innosti Uradu, ktory si kladie ako zamer zabezpecit kvalitny chod
Uradu.

Zatial ¢o hned prvy podprogram o vnutornej sprave je pomerne analyticky, hned nasledujuci
nijako nekomentuje dévody nedoCerpanie vydavkov na rozvoj fudskych zdrojov. Nedocerpanie vzniklo
neodvedenim finanénych prostriedkov na mzdy pre zamestnancov magistratu za mesiac december na
depozitny ucet. Tento finanéne narocny podprogram si isto zaslizi viac pozornosti v komentaroch
spracovavatelov zavere€ného uctu ako prvok Mlada Bratislava (9.4.5).

V tomto programe sa tiez nachadza anomalia, ked programujeme rozpocet pre rozvoj GIS-u
(prvok 12.3.4) nulovymi vydavkami. Na druhej strane v oblasti, v kiorej sa v su€asnosti aplikuje GIS,
sme overili poCas namatkovej kontroly vykonania inventarizacie zavadzanie nového programoveho
vybavenia na darovanych poéitatoch bez uvedenia v ZU aj bez schvélenia zavedenia (pripadne
schvalenia testovania) vedenim mesta. Ide o nové pristupy v praci s tzemnym planom, bez dorieSenia
opatreni ulozenych prokuraturou v suvislosti so zmenou Uzemného planu, ktoré sa spracovavaju
v GIS-e (obdobne ako Digitalna mapa (prvok 12.3.2), ktora vSak je zrozumitelne komentovana o
niekolko odsekov skér.

Poslednou poloZkou, ktorej som venoval pozornost v priebehu celého roka od tvorby rozpoctu
je podprogram Participativny rozpocet. Ten je podla textu hodnotenia su€astou priorit Bratislavy Casti
Otvorena samosprava. Zial v hodnoteni niet zmienky o dévodoch jeho velmi nizkeho &erpania, na &o
sa angazovani obc¢ania opravnene budu pytat. Cely rok sa mesto borilo s problémami naplnenia inak

bezvyznamnej sumy.

— Bezné vydavky (v €)

Skutocnost 2012 Skutoénost 2013
17 094 610 13 642 242
— Kapitalové vydavky (v €)
Skutocnost 2012 Skutoénost 2013
33403 98 887
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IV.PREHLAD O STAVE A VYVOJI DLHU A ZAVAZKOV HMSR
BRATISLAVY K 31.12.2013 V POROVNANI S UDAJMI K
31.12.2012

Posudenie vyvoja zadiZenosti k 31.12.2013

V sulade so znenim § 17, ods. 6 a 9 zakona €. 583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach
Uzemnej samospravy mestsky kontrolor preveruje dodrziavanie podmienok na prijatie navratnych
zdrojov financovania z dévodu, ZzZe HMSR Bratislava modZze prijat Gvery len za splnenia tychto
podmienok:

a) celkova suma dlhu uzemnej samospravy ku koncu rozpoctového roka neprekroCi 60 %
skuto&nych bezZnych prijmov predchadzajuceho rozpocétového roka,

b) suma rocnych splatok navratnych zdrojov financovania vratane urokov neprekro€i 25 %
skuto&nych beznych prijmov predchadzajuceho rozpocétového roka.

Do celkovej sumy dlhu mesta nie su zapocitané dlhy z prijatia navratnych zdrojov

financovania z vladnych podpornych programov a eurofondov.

Dlh mesta, splatkova rezerva a naklady s tym spojené k 31.12.2013 v porovnani s udajmi k
31.12.2011_

Celkova suma dlhu HMSR Bratislavy ku koncu rozpoc¢tového roka 2013 bola 113 490 tis. €,
bankovy dlh voci Prima banke bol ku koncu roka vo vyske 46 612 tis. € a zostatok uveru od konzorcia
bank vo vyske 66 878 tis. €.

(1) ukazovatel dihu poklesol z hodnoty z 59,72 % na 56,55 %v absolUtnom vyjadreni zadiZzenost
poklesla o 5 000 tis. €,
(2) uverova rezerva vo vztahu k 60% - nému limitu sa zmenila z 549 tis. € na 6 933 tis. €

(3) ukazovatel splatkovej rezervy dosiahol Uroveri 2,49 %,

(4) splatkova rezerva je na Grovni 48 429 tis. €,

(5) splatky urokov a platby s tym suvisiace vzrastli z 1 374 tis. € v roku 2010 na 2 165 tis. € v roku
2011 a na 2 333 tis. € v roku 2012 a v roku 2013 klesli na 1 895 tis. € v suvislosti s poklesom
sadzby EURIBOR.

V roku 2013 bolo evidovanych 417 389 obyvatelov HMSR Bratislavy podla zverejnenych
udajov SU SR. DIh z bankového tveru bol na jedného ob&ana mesta v roku 2010 vo vyske 296,9 €,
v roku 2011 vo vyske 311 €, v roku 2012 vo vySke 285 € a v roku 2013 bol dlh na jedného ob¢ana vo
vy$ke 271,90 €. Hoci absolutna zadiZzenost mesta klesala v priebehu kazdého roka o 5 mil.€, pohyb

tohto pomerového ukazovatela bol zapri¢ineny zmenami poétu obyvatelov podla SU SR a v roku
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Prehlad vyvoja dlhu za roky 2008 - 2016 (od 2014 progndza)

80%
70%

60% ======s s esss s EEsEsssEss ==
s0% e mEEm Limit 25%

e T mmmaa Limit 60%
40% Vyska dlhu
30% Splatka istiny
20%
10%

0%
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

% z beznych prijmov predchadzajuceho roka

Prehlad vyvoja dlhu za roky 2008 - 2016 (od 2014 prognd6za)

160 000 000 €
140 000 000 €

120000 000 € _ - .. —
- mmmea Limit 25%

------ Limit 60%

80 000 000 € Vys$ka dihu
Splatka istiny

100 000 000 €

60 000 000 €
40 000 000 €

20 000 000 €

0€
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

- 14/23 -



Spat na Obsah

Ako informaciu uvadzam aj niektoré dalSie vyznamné parametre pre priblizenie zavazkovej

situacie HMSR Bratislava.

Mesto v porovnani rokov 2010, 2011, 2012 a 2013 eviduje tieto vybrané skupiny zavazkov:

K 31122010 K31.12.2011 K 31.12.2012 K 31.12.2013
Kratkodobé zavazky za 27293235€ 37987500€ 53496403€ 44176 584 €
rozpoctovu ¢ast’ (mesto a RO)
Z toho: Dodavatelia ~ 8870561€  12115086€ 17 340848€ 19 654 886 €
K31.12.2010 K31.12.2011 K31.12.2012 K 31.12.2013
Kratkodobé zavazky za 18022189€ 32083 183€ 26282089€ 23789523 €
prispevkovu &ast
Z toho: Dodavatelia 16554 864 € 30 365242 € 24689 819€ 22353 130 €
K 31122010 K31.12.2011 K 31.12.2012 K 31.12.2013
Celkové kratkodobé zévizky 45315424 € 70070683 €  79778492€ 67 966 107 €
mesto, PO a RO
Z toho: Dodavatelia  25432829€ 42659626€ 42030667 € 42008 016 €
Dihodobé zavizky K 31122010 K31.122011  K31.12.2012 K 31.12.2013
Voéi bankam 128 490 000 € 123668000 € 118 641 000€ 113 490 000 €
Ostatné dihodobé zavizky 49992 € 341194€  323665€ 307 096 €
K 31122010 K31.12.2011 K 31.12.2012 K 31.12.2013

Celkové dlhodobé zaviazky 128 568 733 €
HMSR Bratislava a jeho RO a
PO

124126 736 € 119 084 224 € 113 855242 €
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V. ZUCTOVANIE FINANCNYCH VZTAHOV K ROZPOCTU
HLAVNEHO MESTA SR BRATISLAVY ZA ROK 2013

Rozpoctové organizécie vSetky svoje prijmy v priebehu roka odviedli do rozpoctu
mesta a vydavky hradili z poskytnutych dotacii. Prispevkové organizacie (PO) uhradzali svoje vydavky
z vlastnych prijmov a prispevku mesta a vykonavaju zuctovanie s rozpoctom zriadovatela. Pocet PO
vykazujuci zaporny hospodarsky vysledok v oblasti hlavnej €innosti v porovnani s predchadzajucim
rokom, kedy stratu vykazalo 5 organizacii, zaznamenal vyrazné zlepSenie, nakolko iba dve vykazali
stratu. PO STARZ a Marianum vykryju straty vo vySke 309 547 € zo zisku z podnikatel'skej &innosti.
Celkova strata PO po zdaneni dosiahla vySku 158 214 €. Okrem Mestskych lesov, ktorym sa navrhuje
zisk z hlavnej ¢innosti vo vySke 36 838 € ponechat na vykrytie strat z minulych rokov, ostatné
organizacie odvedu zisk vo vySke 114 495 € do rozpocCtu mesta. Prispevok poskytnuty z rozpoctu
mesta na bezné vydavky sa navrhuje vysporiadat vo vySke skutocného Cerpania, t.j. 12 750 459 €.
Odvod vo vyske 57 716 € sa tyka GIB-u. Ide o nevy€erpanu sumu z poskytnutého prispevku. Je to
jedind PO, ktora na zaklade listu primatora mesta zo diha 25.11.2013 realne vykonala restrikEné
opatrenia (zastavili prace na dokonCeni kanalizacnej pripojky a strojovne v Grassalkovichovej
zéhrade, sfunk&neni pitnej fontdny na Primacialnom namesti a dokonlenie pomnika Moyzesa).
Nemam znalost o tom, Ze by bolo toto rozhodnutie komunikované na OPP, naopak, aZz do konca roka
sa schvalovali vydavky nad 1000 €. Najma vSak nie su dostupné informacie o vyhodnoteni Gcelnosti

a ucinnosti tohto inak bezpochyby dobre mieneného rozhodnutia primatora.

V podnikatel'skej oblasti vSetkych 6 prispevkovych organizacii, ktoré tuto ¢innost vykonavaju,
hospodarilo so ziskom. Celkovy zisk po zdaneni dosiahol 445 515 € (v roku 2012 to bolo vo vySke 323
095 €). Po vykryti strat z hlavnej €innosti, ponechani dosiahnutého zisku v plnej vy8ke Mestskym
lesom a Casti zisku STARZU ako prekroCenie rozdelenia na vykrytie strat z minulych rokov, odvod
zisku z podnikatelskej €innosti do rozpo¢tu mesta sa uklada Styrom organizaciam uhrnom vo vyske
62 457 €. Toto rozhodnutie reaguje na pretrvavajucu nepriaznivu finan€nu situaciu mesta, na druhej
strane aj minuly rok som poukazoval na demotivaény efekt takéhoto rozhodnutia prijimaného

opakovane. Naviac sa nejedna o vyznamnu ¢iastku z pohlfadu dotknutych PO.

Aj HMSR Bratislava vykonavalo podnikatelski cCinnost napr. na Usekoch geodetickych
a kartografickych prac, automatizovaného spracovania dat, reklamnej a propagacnej cinnosti,
organizovanim vzdelavacich podujati a pod. Vysledkom hospodarenia podnikatelskej €innosti bol zisk

pred zdanenim vo vySke 72 150 €, ktory je oproti roku 2012 niZ3i o 6 854 €.
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Schvalovany zaverecny ucet vykazuje prebytok, ktorého usporiadanie je predkladané nasledovne:

schodok (-) prebytok

2010 2011 2012 2013
(+)
* bezného
-8922423€ 8 995 601 € 13 020 840 10 869 575
rozpoctu
e kapitalového
-9670 116 € -4 576 585 € -6 911 211 -4 281 858
rozpoctu
» finanénych
23030671 € -654 625 € -4 041 233 - 3478 405
operacii
Celkovy prebytok 4438 132 € 3764 390 € 2 068 396 3109 312

V sulade s § 16 zakona €. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach Uzemnej samospravy,
nevyCerpané prostriedky poskytnuté v ramci u€elovych dotacii sa z prebytku rozpoctu vyluéuju
(dotacia z recyklaéného fondu vo vyske 223 550,61 € sa v sulade so zdkonom pouzije v r. 2014 ako
zvySenie prijmov), vySka prebytku pre ucely tvorby penaznych fondov predstavuje 2 885 760,98 €.
V porovnani s rokom 2012, kedy bola disponibilna vySka prostriedkov 1 836 362 €, v roku 2013 je to
0 1 049 398 € viac.

Suma 2 885 760,98 € sa navrhuje prerozdelit do nasledovnych fondov:

rezervny fond 2212 948,20 €
fond rozvoja byvania 457 128,49 €
fond statickej dopravy 4 842,21 €

fond na podporu rozvoja
210 842,08 €
telesnej kultury

Popis prerozdelenia do fondov je uvedeny na str. 131 materialu.
Vramci zuctovania dotacii poskytnutych pravnickym osobam s majetkovou uCastou mesta

s rozpo¢tom hlavného mesta sa navrhuje:

¢ Dopravny podnik Bratislava a.s. — nakolko sa DPB a.s. nepodarilo zabezpecit vyrovnané
hospodarenie a dosiahol stratu 984 026 €, navrhuje sa rozdiel na vysporiadanie transferu na
bezné vydavky — stratu, usporiadat z prostriedkov mesta. Zaroven sa vSak navrhuje krytie

tejto straty rozdelit na obdobie 3 rokov po&nuc rokom 2015.

e OLO a.s. — zo zisku po zdaneni vo vy8ke 2 364 817 € vyplati hlavnhému mestu ako jedinému

akcionarovi dividendu vo vySke 2 000 000 €.
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e KSP s.r.o — z dosiahnutého zisku (po zdaneni 64 689,51 €) vyplati hlavhému mestu ako

jedinému spolo¢nikovi podiel na zisku 21 855,03 €.

Od akciovych spolo&nosti Metro, BVS a BID — nakolko v &ase vypracovania ZU neboli zname
vysledky hospodarenia, sa nepredpoklada vyplatenie dividend. Napriek tomu pocas rokovania
o predlozenom ZU méze byt diskusia o nakladani s hospodarskym vysledkom tychto spolognosti.

Dopad zucétovania finanénych vztahov k rozpoctu Hlavného mesta SR Bratislavy za rok 2013
na schvaleny rozpocet roku 2014:

- celkové zdroje zfinanéného usporiadania predstavuju 515 822 €. V tom: odvod zisku z hlavnej

¢innosti prispevkovych organizacii 114 495 €, z podnikatelskej &innosti organizacii 62 457 €,
z podnikatel'skej Cinnosti mesta 55 557 €, odvod GIB-u z nedoCerpania prispevku na bezné vydavky
57 717 €, odvod GIB-u vo vyske 2 046 € z nedoCerpania prispevku poskytnutého na dopravné stavby
(celkom zostatok odvodu z finanéného uspriadania — zvySené prijmy v r. 2014 vo vyske 292 271 €)

a zvySenie prijmovych finan&nych operacii — prostriedky z Recyklatného fondu vo vySke 223 551 €

- potreby vyplyvajuce z finanéného usporiadania za r. 2013 su 515 822 €. V tom: zvySenie beznych
vydavkov celkom vo vyske 440 999 € (transfer OLO- ucelové prostriedky poskytnuté vr. 2013,
vratenie dotacie do SR za neobsadené miesta v socialnych zariadeniach, zvySenie beznych vydavkov
prispevkovym organizaciam) a zvySenie kapitalovych vydavkov vo vySke 74 823 € z toho pre GIB

55 437 € na inZinierske stavby v OS Pri Sajbach a pre Marianum na nakup vozidla vo vyske 19 386 €.

Dopad finanéného usporiadania je zohladneny v Navrhu na zmenu rozpoctu mesta na rok 2014.
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VI.ZAVER

V ramci pripravy Stanoviska k navrhu zaverec¢ného uc¢tu hlavného mesta SR Bratislavy za rok
2013 pracovnici UMK, podobne ako v rokoch predchédzajlcich, sledovali problém inventarizacie.
V predkladanom stanovisku je struéné zhrnutie, ktoré sa v minulosti vyznamne prekryvalo aj s nazormi
auditora, ktory podfa § 9, ods. 4 Zakona €. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskorSich
predpisov mestu overuje uc&tovnu zavierku. PoCas pripravy a spracovavania stanoviska vSak
komunikacia s auditorom nemohla prebiehat, lebo sa opakuje situacia z roku 2012, kedy auditor nebol
eSte v Case predloZzenia navrhu zavere€ného uétu vysutazeny v zmysle podmienok verejného

obstaravania.

Na vykonanie inventarizacie majetku mesta k 31.12.2013 vydal primator hlavného mesta
Rozhodnutie ¢. 22/2013 dfia 14.11.2013. Rozhodnutie nadobudlo Géinnost 15.11.2013 a platnost
stratilo dfia 31.3.2013. V ClI. | rozhodnutia je okrem iného uvedené: ,Inventarizaciou Gétovna jednotka
overuje, Ci stav majetku, zavazkov a rozdielu majetku a zavazkov v Uctovnictve zodpoveda
skutoCnosti. Zaistuje sa dalej preukaznost’ Uctovnictva, ochrana majetku a zodpovednost za majetok.
Z hladiska zostavenia uctovnej zavierky je vykonanie inventarizacie zakladnym prvkom vsetkych
uzavierkovych c¢&innosti a je podstatnym prvkom preukézatelnosti a spravnosti uctovnictva. Tuato
skuto€nost je potrebné najskoér zistit. Zisti sa fyzickou alebo dokladovou inventurou. AZ nasledovne sa
mobzu porovnat inventdrou zistené skutocné stavy s Uctovnictvom. Toto porovnanie (overenie) sa
nazyva inventarizaciou. Predpokladom inventarizacie je teda zistenie skutoného stavu majetku
a zavazkov. Inventura je vykonnym nastrojom inventarizacie. Povinnost vykonat inventarizaciu

stanovuje najma § 29 a § 30 zakona o Uctovnictve.®

Napriek uvedenému, podla nadzoru UMK samo rozhodnutie primatora nevytvara priestor na
svoju vykonatefnost. Napriklad v dielCich inventarizatnych komisiach ¢. 9 a €. 10, ktoré maju
inventarizovat’ Ucty 31x, 32x, 33x, 34x, 36x, a 37X, tykajuce sa pohladavok a zavazkov, st menovani
¢lenovia len zfinanéného oddelenia. Druha strana, teda spravcovia jednotlivych pohladavok
a zavazkov, nie su v tychto komisiach menovani. Na zaklade takto, v rozpore so zmyslom ustanoveni
zékona o uctovnictve, nevhodne menovanymi ¢lenmi diel€ich inventarizaénych komisii, bola vykonana
aj inventarizacia pohladavok a zavazkov. Z vystupnych zostav inventarizanych supisov pohfadavok
a zavazkov je zrejmé, nakolko su podpisané len zamestnancami finanéného oddelenia, ze ide len
o uctovny stav, ktory jednotlivi spravcovia pohladavok a zavazkov neoverili. Inventarizacna komisia €.
9 vykazala manko vo vySke — 17 126 569,43 € a inventarizana komisia €. 10 vykdzala manko vo
vySke 3 691,81 € a prebytok 79 749,35 €. Posudit opodstatnenost tychto sum, bez ich overenia

spravcami jednotlivych pohladavok a zavazkov je nereaine.
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V inventarizacnom zapise zo dna 28.3.2014 je uvedené, Ze bol zisteny inventarizaény rozdiel,
ato:
Skoda (manko) vo vySke 189 398 237,49 € a prebytok vo vySke 79 769,35 €. Priiny vzniku a rozdielu
aterminy usporiadania su uvedené v tabulkich, ktoré su prilohou inventarizaéného zapisu.
NajvyznamnejSiu poloZku zo zisteného manka predstavuje majetok vedeny v podsuvahovej evidencii,
ato vo vyske 15291924941 €. Jedna sa o pozemky abudovy zverené mestskym castiam.
V pozndmke je uvedené, Ze vzniknuty rozdiel bude usporiadany do 31.12.2015. Takyto termin je

neakceptovatelny.

Druha najvyznamnejSia polozka zo zisteného manka su pozemky a opravné polozky
k pozemkom vo vySke 51 606 115,37 €. V poznamke v porovnavacej tabulke je pracovnikmi uvedené,
Ze inventurne karty neboli odsuhlasené od roku 2005. Toto konsStatovanie je jeden z najhorSich
komentarov o neprehladnej situacii v evidencii majetku mesta zo strany magistratu. Termin
usporiadania nie je uvedeny. Pre porovnanie uvadzam, Ze na uéte 0319 — pozemky bol
inventarizaciou k 31.12.2011 zisteny rozdiel vo vyske 61 371 412,33 €, k31.12.2012 bol zisteny
inventariza¢ny rozdiel vo vyske 65 414 904,23 €.

Inventarizaciou uctu 0211 — stavby bol vykonanou inventarizdciou zisteny rozdiel — manko vo
vyske 736 791,76 €. V poznamke je uvedené, Ze tento bol vysporiadany o Ciastku 193 351,74 €
a zvy8na Ciastka vo vySke 543 440,02 bude vysporiadana v priebehu roka 2014. Pre porovnanie opat
uvadzam, Zze na ucte 0211 bol k 31.12.2011 zisteny inventarizacny rozdiel vo vySke 514 707,18 €
a k 31.12.2012 rozdiel vo vySke 806 498,99 € s poznamkou, Zze bude dorieSeny do konca roku.
VysledKy inventarizacie opatovne ukazuju, Ze prijaté opatrenia sa nerealizuju, len sa z roka na rok

opakuju a inventariza¢né rozdiely sa niekolko rokov nerieSia.

Obdobne by sme mohli pokraCovat aj u dalSich uctov, ako napr. 042 — obstaranie DHM.
Uvedeny postup je v rozpore s ustanovenim § 30, ods. 7 zakona o uctovnictve, ktory stanovuje:
snventarizaény rozdiel zauctuje u¢tovna jednotka do uctovného obdobia, za ktoré sa inventarizaciou

overuje stav majetku, zavazkov a rozdielu majetku a zavazkov*.

Pri ucte 324 — prijaté preddavky je uvedena poznamka, tak ako aj v predchadzajucich rokoch,

Ze inventarizacia nebola vykonana.

V hodnotenom roku boli opat vykonané aj fyzické previerky inventarizacie nadmatkovym
spbsobom, tento krat v oblasti vypoctovej techniky. Je zriedkavostou, ked mesto dostane hodnotny
dar, preto bol overeny postup pri nakladani so 6 kusmi pocitacov, ktoré boli darované na zaklade
darovacej zmluvy zo dfia 13.9.2013. Kontrolou inventurneho supisu hmotného investicného majetku
uctovnej skupiny 0225 (spravca majetku oddelenie informatiky) boli zistené nedostatky, Ze nebolo

inventarizovanych 6 kusov pocitatov NEXUS s prislusenstvom. PocitaCe sa nachadzaju na oddeleni
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tvorby uzemného planu a dopravy magistratu. Ich fyzickou obhliadkou bolo zistené, Ze tri z nich sa
pouzivaju a tri su eSte nerozbalené v pbévodnych obaloch. Su€astou su aj monitory, CiastoCne tiez
v originalnych obaloch. Oddelenie informatiky k uvedenému v pisomnej odpovedi uviedlo, ze
predmetna vypoctova technika nebola inventarizovana k 31.12.2013, ani inak nie je na ich oddeleni

evidovana a darovaciu zmluvu nemaju k dispozicii.

Dalej bolo odkontrolované inventarizovanie nehmotného majetku, ktory bol zakipeny v roku
2013 na zaklade dvoch zmliv o dielo v celkovej vySke 21 705,60 € amaju sa tykat softvéru
suvisiacemu s darovanymi pocitaémi (migracia dat a podkladova mapa). Tieto tak isto neboli zahrnuté
do inventarizacie k 31.12.2013 a podla vyjadrenia veduceho oddelenia informatiky, neboli zakupené
prostrednictvom ich oddelenia a ani nie su ich oddelenim evidované. Centralnu evidenciu vSetkych

pocitacov a softvéru magistratu vS8ak ma viest oddelenia informatiky.

Na zaklade vysledkov inventarizacie hlavného mesta k 31.12.2013 mozno konstatovat, ze
uctovnictvo mesta je nepreukazatelné v sulade so zakonom €. 431/2002 Z.z. o uctovnictve, ktoré v § 8
ods. (4) stanovuje ,Uétovnictvo U&tovnej jednotky je preukazatelné, ak vsetky uétovné zdznamy su
preukéazatelné a tovné jednotka vykonala inventarizaciu®. Taktiez nebol dodrzany Cl. 2 Rozhodnutia
€. 22/2013 primatora hlavného mesta, v ktorom je okrem iného uvedené, Ze inventarizované budu

vSetky stvahové a podsuvahové Ucty podla jednotlivych analytickych uctov.

Zaverom konstatujem, ze mi bola predloZzena uctovna zavierka za rok 2013 (bez poznamok,
ktoré budu podla ustneho vyjadrenia predkladané az za konsolidovany celok). | ked na zaklade
vysledkov inventarizacie je uctovnictvo nepreukézatelné, uctovna zavierka bola zostavena v sulade zo
zakonom €. 431/2002 Z. z. Auditor overuje ro¢nu ucétovnu zavierku mesta podla zakona o uctovnictve.
Zaroven tiez overuje hospodarenie mesta podla rozpoctu, hospodarenie s ostatnymi financnymi

prostriedkami, stav a vyvoj dlhu a dodrziavania pravidiel pouzivania navratnych zdrojov financovania.

Posudzovany zavereCny uCet je vypracovany a predkladany v sulade s platnymi pravnymi
normami, spracovany velmi podrobne, miestami az analyticky a prehladne, podava dostatocny

prehlad o prijmoch, vydavkoch a celkovom hospodareni za rok 2013.

Zakon €. 583/2004, § 16 (10) a (11) stanovuju, Ze prerokovanie zaverecného uctu obce sa

uzatvara jednym z tychto vyrokov:
a) celoro&né hospodarenie sa schvaluje bez vyhrad,

b) celoro€né hospodarenie sa schvaluje s vyhradami.
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a dalej ak sa zaverecny ucet schvali s vyhradami, obecné zastupitel'stvo je povinné prijat opatrenia na
napravu nedostatkov.

Prerokovanie ZU v mestskom zastupitelstve viedlo aj v minulom roku k prijatiu niekolkych
opatreni. V minulosti prijaté opatrenia v uzneseni MZ k ZU prispeli k &iastoénému zlep$eniu
v hospodareni mesta, avS8ak mimoriadna inventarizacia prebiehajuca vroku 2013 ani za tym
nasledujuca riadna inventarizacia opat nepriniesli Ziaden prelom do rieSenia problému. Medzi
opatrenia sa nedostala poZiadavka o zavedenie programu, ktory umozZni vystavenie objednavky,
predpisu alebo platobného poukazu len v priamej vazbe na volné rozpoctové zdroje. Tuto by som
v pripade prijimania opatreni poziadal pridat k dalSim konkrétnym opatreniam tykajucim sa

hospodarenia s majetkom mesta. Vyznam tejto poziadavky je prakticky a zodpoveda urovni, na ktorej

ek

Ing. Peter Sinaly

pracuju Statne organy.

mestsky kontrolér hlavného mesta SR Bratislavy

- 22/23 -



OBSAH

L PRIIMY ROZPOCTU HLAVNEHO MESTA ...ttt ettt sr et et et eesessararans 2
L. DANOVE PRIV Y ettt ettt et et et et e et et et etaee et et et et etes et et aeees et et stassetesaranaseetrarana 2
2. NEDANOVE PRIIMY A KAPITALOVE PRITMY ottt 3
3. GRANTY A TRANSFER Y .ottt ettt ettt eee et ee et s eebesee et et et stsasesasesea 4
4, PRIIMY Z FINANCNY CH OPERACT .ttt 4
IL. VYDAVKY ROZPOCTU HLAVNEHO MESTA ..ottt etes ettt eeteneesaneseenesetesssesenen 4
IIL. PLNENIE ROZPOCTU PODEA PROGRAMOV ..ottt stsessesenea 6
1. PROGRAM: UZEMNY ROZVOJI MESTA ..., 6
2. PROGRAM: DOPRAVA A KOMUNIKACIE ...ttt eeeeseeaeeenns 7
3. PROGRAM: BEZPECNOST A PORIADOK ..ottt ettt 8
4. PROGRAM: ZIVOTNE PROSTREDIE ...ttt ettt ettt et ereeeararessesarnas 8
5. PROGRAM: NAKLADANIE S MAJETKOM..ooooovvvvvveeeeeee, e, 9
6. PROGRAM: KOMUNIKACIA, MARKETING A CESTOVNY RUCH. ..ottt 9
7. PROGRAM: KULTURA .ttt et ettt ee st eetee et et teeeetetesesseteretesseseratarasenaseasararanane 9
8. PROGRAM: SPOR Tttt ettt ettt ettt etee et et eeet et et testes et etesaeset et et seses et etasassesaneasarans 10
9. PROGRAM: VZDELAVANIE......ccooioveinn. e 10
10. PROGRAM: SOCIALNA POMOC A SOCIALNE SLUZBY ottt 11
11. PROGRAM: ROZHODOVANIE, MANAZMENT A KONTROLA ..ooiiiieeeeeeeeeien, 11
12. PROGRAM: MODERNY URAD PRE DUD .ottt 12
IV. PREHIAD O STAVE A VYVOJI DLHU A ZAVAZKOV ..ottt 13
V. ZUCTOVANIE FINANCNYCH VZTAHOV K ROZPOCTU .ottt esesesearanane 16
VL ZAVER ettt ettt ettt et et e et et et ettt et et eteeee et et et eete et et et e et et et teetes et et ateeteat et et erananeararne 19




	I. PRÍJMY ROZPOČTU HLAVNÉHO MESTA
	1. DAŇOVÉ PRÍJMY
	2. NEDAŇOVÉ PRÍJMY A KAPITÁLOVÉ PRÍJMY
	3. GRANTY A TRANSFERY
	4. PRÍJMY Z FINANČNÝCH OPERÁCIÍ

	II. VÝDAVKY ROZPOČTU HLAVNÉHO MESTA
	III. PLNENIE ROZPOČTU PODĽA PROGRAMOV
	1. PROGRAM: ÚZEMNÝ ROZVOJ MESTA
	2. PROGRAM: DOPRAVA A KOMUNIKÁCIE
	3. PROGRAM: BEZPEČNOSŤ A PORIADOK
	4. PROGRAM: ŽIVOTNÉ PROSTREDIE
	5. PROGRAM: NAKLADANIE S MAJETKOM
	6. PROGRAM: KOMUNIKÁCIA, MARKETING A CESTOVNÝ RUCH
	7. PROGRAM: KULTÚRA
	8. PROGRAM: ŠPORT
	9. PROGRAM: VZDELÁVANIE
	10. PROGRAM: SOCIÁLNA POMOC A SOCIÁLNE SLUŽBY
	11. PROGRAM: Rozhodovanie, manažment a kontrola
	12. PROGRAM: Moderný úrad pre ľudí

	IV. Prehľad o stave a vývoji dlhu a záväzkov HMSR Bratislavy k 31.12.2013 v porovnaní s údajmi k 31.12.2012
	V. Zúčtovanie finančných vzťahov k rozpočtu hlavného mesta SR Bratislavy za rok 2013
	VI. Záver
	Obsah

